福建福晶科技股份有限公司

关于2011年度募集资金存放与使用情况专项报告

根据深圳证券交易所颁布的《中小企业板上市公司募集资金管理细则》、

的《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》、《深圳证券交易所上

市公司信息披露公告格式第21号：上市公司募集资金年度存放与使用情况的专项

报告格式》等有关规定，公司2011年度募集资金年度存放和使用情况报告如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准福建福晶科技股份有限公司首次公

开发行股票的批复》（证监许可【2008】292 号）文核准，并经深圳证券交易所

同意，福晶科技股份公司由主承销商招商证券股份有限公司采用网下询价配售和

网上定价发行相结合方式发行人民币普通股(A股)4750万股,每股面值为人民币1

元，每股发行价格为人民币 7.79 元，应募集资金总额为人民币370,025,000.00

元, 扣除承销费等发行费用后，本次募集资金净额为人民币347,383,386.65元。

安永大华会计师事务所有限公司对公司募集资金到位情况进行了验证，并出具安

永大华业字﹝2008﹞第285号《验资报告》。

二、募集资金存放和管理情况

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《中小企业板块上市特别规定》、

《中小企业板上市公司募集资金管理细则》及公司《募集资金管理制度》的相关

规定，公司已在中国银行福州鼓楼支行、中信银行福州六一支行、兴业银行洋下

支行、招商银行福州分行五四支行（以下统称“开户银行”）开立募集资金专用

账户。

2008 年3月28日，公司第一届董事会第十二次会议审议通过了《关于签订公

司募集资金专户存储三方监管协议的议案》，并与保荐人招商证券股份有限公司、

开户银行共同签署《募集资金三方监管协议》。

2008年4月19日，经公司第一届董事会第十三次会议审议通过，公司将超出

募投项目投资总额的募集资金1,184.87万元用于补充流动资金，其余33,553.47

万元用于募投项目建设。

报告期内，公司严格按照《募集资金管理制度》的规定，对募集资金的存

放和使用进行有效的监督和管理，以确保用于募集资金投资项目的建设。在支取

和使用募集资金时，严格履行相应的申请和审批手续，并按规定及时知会保荐机

构，随时接受保荐代表人的监督。

截至报告期末，募集资金存放及管理情况：

项目 金额（元）

募集资金净额① 347,383,386.65

超募资金永久补充流动资金② 11,848,686.65

利息③     17,556,068.58

募投项目支付④ 309,194,614.53

手续费⑤ 9,961.80

期末结余募集资金

结余总额⑥＝①-②+③-④-⑤ 43,886,192.25

其中：中国银行福州鼓楼支行 9,786,894.25

中信银行福州六一支行     11,922,515.53

兴业银行洋下支行 22,174,273.98

招商银行福州分行五四支行 2,508.49

三、募集资金的使用情况

1、募集资金投资项目的资金使用情况

截至2011年12月31日，四个募投项目累计投入募集资金30,919.46万元，其

中2011年度投入12,260.21万元，结余募集资金连同利息存储于募集资金专户，

具体投资情况如下：

单位：万元

募集资金总额 34,738.34

本年度投入募集资金总额 12,260.21 报告期内变更用途的募集资金

总额
0.00

累计变更用途的募集资金总额 0.00

已累计投入募集资金总额 30,919.46 累计变更用途的募集资金总额

比例
0.00%

承诺投资项目和

超募资金投向

是

否

已

变

更

项

目

(含

部

分

变

更)

募集资金

承诺投资

总额

调整后投

资总额(1)

本年度投

入金额

截至期末

累计投入

金额(2)

截至期

末投资

进度

(%)(3)

＝

(2)/(1)

项目达到预

定可使用状

态日期

本年度实

现的效益

是

否

达

到

预

计

效

益

项目

可行

性是

否发

生重

大变

化

承诺投资项目

非线性光学晶体

元器件制造项目
否 12,713.88 12,713.88 4,546.51 12,327.39 96.96% 2012-02-15 1,400.21 是 否

激光晶体元器件

制造项目
否 8,772.62 8,772.62 3,055.05 8,009.75 91.30% 2012-02-15 410.20 是 否

激光光学元器件

制造项目
否 8,815.55 8,815.55 3,392.13 7,197.53 81.65% 2012-02-15 105.90 是 否

新晶体材料及器

件研发中心建设

项目

否 3,251.42 3,251.42 1,266.52 3,384.79 104.10% 2012-02-15 - 是 否

承诺投资项目小

计
- 33,553.47 33,553.47 12,260.21 30,919.46 - - 1,916.31 - -

超募资金投向

归还银行贷款

（如有）
-      - - - -

补充流动资金

（如有）
- 1,184.87 1,184.87 0.00 1,184.87 100.00% - - - -

超募资金投向小

计
- 1,184.87 1,184.87 0.00 1,184.87 - - 0.00 - -

合计 - 34,738.34 34,738.34 12,260.21 32,104.33 - - 1,916.31 - -

未达到计划进度

或预计收益的情

况和原因（分具

体项目）

因募投项目实施地点发生变更，新厂房建设推迟，总体投资进度延迟。截至报告期末，非

线性光学晶体元器件制造项目、激光晶体元器件制造项目产能得到一定的扩充，激光光学

元器件制造项目部分建成，新晶体材料及器件研发中心建设项目基本建成，研发能力得到

提升，各募投项目均实现一定收益。

项目可行性发生

重大变化的情况

说明

无。

超募资金的金

额、用途及使用

进展情况

适用

公司 IPO 超募集资金 1,184.87 万元，经 2008 年 4 月 19 日第一届董事会第十三次会议同

意，将该募集资金用于补充流动资金，该事项已于 2008 年 4 月 23 日在《证券时报》及巨

潮资讯网公告，该资金使用状况良好。

募集资金投资项

目实施地点变更

情况

适用

经 2008 年 6 月 25 日第一届董事会第十六次会议同意，公司募集资金投资项目实施地点由

马尾科技园区变更为福州软件园产业基地。该事项已于 6 月 27 日公告在巨潮资讯网及《证

券时报》上。

募集资金投资项

目实施方式调整

情况

不适用

募集资金投资项

目先期投入及置

换情况

适用

经公司第一届董事会第十二次会议同意，公司以 46,189,968.94 元募集资金置换预先已投

入募集资金投资项目的自筹资金 46,189,968.94 元。投入资金业经福建华兴有限责任会计

师事务所审验，并出具闽华兴所（2008）审核字 H-005 号《专项审核报告》，公司独立董

事、监事会、保荐人发表了独立意见。该事项已于 2008 年 4 月 1 日在《证券时报》及巨

潮资讯网公告。

用闲置募集资金

暂时补充流动资

金情况

适用

(1)经 2010 年 10 月 19 日第二届董事会第九次会议审议通过，公司将闲置募集资金 2500

万元暂时补充流动资金，使用期限自董事会通过后 6 个月，公司独立董事、监事会、保荐

人发表了独立意见，该事项于 2010 年 10 月 20 日刊登在《证券时报》和巨潮资讯网。公

司已于 2011 年 4 月将上述募集资金归还相应专用账户，并于 2011 年 4 月 19 日在《证券

时报》和巨潮资讯网刊登归还公告。

(2)经 2011 年 4 月 22 日第二届董事会第十二次会议审议通过，公司将闲置募集资金 2500

万元暂时补充流动资金，使用期限自董事会通过后 6 个月，公司独立董事、监事会、保荐

人发表了独立意见，该事项于 2011 年 4 月 23 日刊登在《证券时报》和巨潮资讯网。截止

2011 年 10 月 19 日，公司已将上述募集资金归还相应专用账户，并于 2011 年 10 月 20 日

在《证券时报》和巨潮资讯网刊登归还公告。

项目实施出现募

集资金结余的金

额及原因

不适用

尚未使用的募集

资金用途及去向
均存储于专项开户银行。

募集资金使用及

披露中存在的问

题或其他情况

2010 年因工作人员失误，误从募集资金专户支付非募投项目款 46.50 万元，公司发现后

于 2011 年 1 月归还了该募集资金。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

本年度公司未发生变更募集资金投资项目的情况。

五、募集资金的使用及披露

2010年，因工作人员失误，误从募集资金专户支付非募投项目款46.50万元，

公司发现后于2011年1月份归还了该募集资金。除此之外，公司严格按照《募集

资金使用内部管理控制制度》的规定使用募集资金，募集资金存放、使用、管理

及披露不存在违规情形，相关信息的披露及时、真实、准确、完整。

福建福晶科技股份有限公司

董事会

二〇一二年四月八日